do pleito municipal, Jandyson Henrique Xavier Oliveira, que acumulava as funções de 

Secretário  de  Finanças  do  Município  e  Coordenador  Financeiro  da  Campanha  dos 

demais investigados, foi preso em flagrante, por meio de denúncia anônima, portando 

uma mochila contendo R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) em espécie e um vasto 

acervo documental  com notas fiscais e 135  tickets de  combustível  timbrados pelo 

Auto Posto Brasilino, totalizando mais de R$ 240.214,06,00 (duzentos e quarenta mil, 

duzentos e quatorze reais e seis centavos) em autorizações de abastecimento.

Observa-se que, até o marco temporal da prisão em flagrante de Jandyson 

Henrique (04/10/2024), a prestação de contas oficial acusava um gasto irrisório com 

combustíveis, consubstanciado em uma única nota fiscal de R$ 600,00 (seiscentos 

reais). Entretanto, de forma açodada e logo após a intervenção policial, operou-se 

uma emissão volumosa de documentos fiscais nos dias 04, 05, 12 e 16 de outubro de 

2024, totalizando R$ 67.848,15 (sessenta e sete mil, oitocentos e quarenta e oito 

reais e quinze centavos) junto ao AUTO POSTO BRASILINO LTDA, comportamento que 

evidencia, para o  Parquet,  uma tentativa desesperada de conferir  lastro jurídico a 

gastos anteriormente ocultos, em uma nítida manobra de legalização a posteriori de

[...]

uma contabilidade paralela, pois, através de exame pericial e análise lógica das notas 

apreendidas  em  poder  do  Sr.  Jandyson,  a  Autoridade  Policial  logrou  êxito  em 

decompor a fraude aritmética: o montante global de movimentação no valor de R$ 

469.306,34 (quatrocentos e sessenta e nove mil,  trezentos e seis reais e trinta e 

quatro  centavos)  -  soma  de  gastos  oficiais  e  de  campanha);  gastos  oficiais  da 

municipalidade, no valor de R$ 328.529,07 (trezentos e vinte e oito mil, quinhentos e 

vinte e nove reais e sete centavos); gastos reais de campanha, que constam no vulto 

de R$ 140.777,27 (cento e quarenta mil, setecentos e setenta e sete reais e vinte e 

sete centavos); e os gastos declarados à Justiça Eleitoral, na monta de apenas R$ 

68.448,15  (sessenta  e  oito  mil,  quatrocentos  e  quarenta  e  oito  reais  e  quinze 

centavos).

Dessa forma, a operação matemática acima realizada pela Polícia Federal é 

inexorável, considerando que se apurou a existência de R$ 72.329,12 (setenta e dois 

mil, trezentos e vinte e nove reais e doze centavos) em recursos não contabilizados, 

configurando o possível crime de "caixa dois" com o fito de corrupção eleitoral.

Salienta-se que o Ministério Público Eleitoral faz questão de evidenciar a 

gravidade da conduta do Sr. Jandyson Henrique, que atuou como o eixo central de

[...]

dos candidatos pode ser aferida por meio de presunção hominis (simples ou comum), 

deduzida  das  circunstâncias  fáticas,  notadamente  quando  os  ilícitos  assumem 

proporções que impossibilitam o desconhecimento do beneficiário. No caso em tela, a 

materialidade é avassaladora, consistente na apreensão de R$ 35.000,00 (trinta e 

cinco mil  reais)  em espécie,  centenas de tickets de abastecimento e notas fiscais 

somando mais de R$ 240.000,00, misturando despesas da Prefeitura ("PREF AFOG") e 

da Campanha ("MJSL") na mesma pasta, sob a posse do mesmo gestor.

Destarte, não é crível, nem razoável, supor que os candidatos à reeleição